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YOZMA VA OG’ZAKI NUTQ MA’DANIYATI 

 

A’zamova Kamola Muzaffarjon qizi 

Samarqand davlat chet tillari instituti 2-kurs talabasi 

 

        Anotatsiya: Maqolada yozma va og‘zaki nutq madaniyatining o‘ziga xos jihatlari 

va ular orasidagi farqlar yoritilgan. Yozma nutq, asosan, aniq, lo‘nda va grammatik 

qoidalarga mos ravishda yozilgan fikrlarni ifodalashni talab qiladi, bu esa ilmiy, 

ishbilarmonlik va ijodiy sohalarda muhim ahamiyatga ega. Og‘zaki nutq esa, 

so‘zlashuv jarayonida qisqa, aniq va tushunarli bo‘lishni, shuningdek, emotsional 

ifodalarni o‘z ichiga oladi. Maqola yozma va og‘zaki nutq madaniyatining o‘zaro 

aloqalarini, har bir turdagi nutqning madaniyatini va uning jamiyatdagi o‘rni haqida 

batafsil ma’lumot beradi. Nutq madaniyatining rivojlanishi jamiyatda samarali 

muloqot va yaxshi aloqalar o‘rnatish uchun zarur bo‘lib, har bir insonning nutq 

madaniyatini oshirishga xizmat qiladi. 

        Kalit so'zlar: Yozma nutq, og'zaki nutq, nutq madaniyati, grammatika, aniq fikr, 

emotsional ifoda, muloqot, intonatsiya, punktuatsiya, lo'nda ifoda, ilmiy yozuv, rasmiy 

tilda yozish, norasmiy tilda yozish, kreativlik, til madaniyati. 

 

         Yozma va ogʻzaki nutq madaniyati haqida maqola yozishda, bu ikki turdagi 

nutqning o'ziga xos xususiyatlarini va ular orasidagi farqlarni yoritish muhimdir. 

Yozma nutq, asosan, yozish orqali ifodalangan fikrlar va xabarlar bo'lsa, og'zaki nutq 

esa, so'z orqali amalga oshiriladi. Har ikki turdagi nutq madaniyati jamiyatda muloqot 

qilish, fikr almashish va ma'lumot tarqatishda katta ahamiyatga ega. 

         Yozma nutq madaniyati. Yozma nutq madaniyati, avvalo, aniq va lo‘nda fikr 

bildirishni talab qiladi. Yozishda nutq strukturasi, imlo, punktuatsiya va grammatika 

qoidalariga rioya qilish muhim. Yozma nutqning madaniyati, ayniqsa, ilmiy, 

ishbilarmonlik va ijodiy sohalarda muhim o‘rin tutadi. Yozma nutqning asosiy 

xususiyatlari quyidagilardir: Aniklik va lo‘ndalik: Yozma nutqda ifodalangan fikrlar 

aniq va tushunarli bo‘lishi kerak. O‘quvchi yoki tinglovchi noto‘g‘ri talqin qilmasligi 

uchun fikrni to‘g‘ri ifodalash zarur. Imlo va grammatika qoidalariga rioya qilish: 

Yozma nutqda imlo va grammatika qoidalari muhim o‘rin tutadi. Xato yozilgan so‘zlar 

va noaniq grammatika o‘quvchiga noqulaylik tug‘diradi. Kreativlik: Ijodiy yozma nutq 

madaniyati, ayniqsa, adabiyot va san'at sohalarida, muallifga o‘zining fikrlarini va his-

tuyg‘ularini erkin ifodalash imkonini beradi. Yozma nutqda murakkab va noodatiy 

tasvirlar ham qo‘llaniladi. Rasmiy va norasmiy tilda yozish: Yozma nutq turiga qarab, 
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rasmiy (ilmiy maqolalar, ishbilarmonlik hujjatlari) yoki norasmiy (xatlar, blog postlar) 

tilda yoziladi. Har bir turdagi yozuv o‘zining qoidalari va talablari bilan ajralib turadi. 

         Og'zaki nutq madaniyati. Og'zaki nutq madaniyati esa, muloqotda ishtirok 

etayotgan har bir kishi o‘z fikrini aniq, hurmat bilan va o‘zaro muvozanatda 

ifodalashga intilishi kerak. Og‘zaki nutqning asosiy xususiyatlari quyidagilardir: 1. 

Tushunarlilik: Og‘zaki nutqda so‘zlar va iboralar aniq bo‘lishi, tinglovchining 

tushunishi oson bo‘lishi kerak. Noaniq va murakkab iboralar tinglovchini chalg‘itishi 

mumkin. 1. Qisqa va lo‘nda bo‘lish: Og‘zaki nutqda vaqt cheklanganligi sababli, 

fikrlarni qisqa va lo‘nda ifodalash muhim. Uzoq gaplar va murakkab tuzilmalar 

tinglovchini charchatishi mumkin. 2. Emotsional ifoda: Og‘zaki nutqda tilning 

emotsional o‘zgarishlari (intonatsiya, ovoz balandligi) muhim ahamiyatga ega. Bu 

orqali nutqning mazmuni va his-tuyg‘ulari yanada kuchayadi. 3. Muloqotga faol 

ishtirok etish: Og‘zaki nutqda suhbatdosh bilan bevosita muloqot qilish orqali fikrlarni 

ifodalashda ishtirok etish zarur. Suhbat jarayonida tinglovchilar bilan o‘zaro aloqada 

bo‘lish, savollar berish va javoblar olish orqali nutq yanada samarali bo‘ladi. 

        Yozma va og'zaki nutqning farqlari. Yozma va og‘zaki nutq o‘rtasidagi eng katta 

farq, ularning ishlatilish kontekstida va ifodalash usulida yotadi. Yozma nutqda, 

asosan, fikrlarni batafsil va tizimli tarzda ifodalash kerak bo‘ladi, og‘zaki nutqda esa, 

qisqa va aniq ifodalar talab qilinadi. Yozma nutqda o‘quvchining fikrni tushunishi 

uchun vaqt va imkoniyat ko‘proq, og‘zaki nutqda esa bu imkoniyatlar cheklangan. 

        Yozma va ogʻzaki nutq madaniyati til o‘rganishda muhim ahamiyatga ega boʻlib, 

tilni o‘zlashtirish jarayonida bu ikki nutq turi oʻzaro bogʻliq tarzda shakllanadi. Til 

o‘rganish jarayonida ogʻzaki nutqning roli katta bo‘lib, u insonning kundalik 

muloqotda til vositalaridan to‘g‘ri va samarali foydalanishini taʼminlaydi. Ogʻzaki 

nutq madaniyati deganda, so‘zlovchining fikrlarini aniq, ravon va mantiqiy tarzda 

ifodalashi, suhbat davomida madaniy muomala qoidalariga rioya qilishi tushuniladi. 

Bu jarayon faqat so‘z boyligini oshirish bilan cheklanmay, balki talaffuz, intonatsiya 

va ohangni to‘g‘ri qo‘llashni ham talab qiladi. 

         Yozma nutq madaniyati esa tilni o‘rganishda boshqa bir jihatdan muhimdir. 

Yozuv orqali inson oʻz fikrlarini batafsil, tushunarli va grammatik jihatdan to‘g‘ri 

shaklda ifodalay oladi. Yozma nutq madaniyati rivojlangan odam muloqotda 

noaniqliklar va tushunmovchiliklarning oldini oladi. Til o‘rganishda yozma mashqlar 

va insholar yozish orqali lug‘at boyligi oshadi, grammatik bilimlar mustahkamlanadi 

va tilning tuzilish xususiyatlari chuqurroq o‘rganiladi. 

         Til o‘rganuvchi shaxsning ogʻzaki va yozma nutq madaniyati birgalikda 

rivojlanishi muhimdir, chunki bu tilni nafaqat tushunish, balki uni samarali qo‘llash 
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imkoniyatini beradi. Masalan, og‘zaki nutqda o‘rganilgan yangi so‘z va iboralar yozma 

nutq orqali mustahkamlanadi. Shuningdek, yozma mashqlar orqali grammatik jihatdan 

to‘g‘ri gaplar tuzish malakasi rivojlantirilsa, og‘zaki nutqda bu ko‘nikmalar avtomatik 

tarzda namoyon bo‘ladi. 

        Nutq madaniyatining rivojlanishi til o‘rganuvchi shaxsning kommunikativ 

kompetensiyasini oshiradi. Bunda o‘rganuvchi muloqotda madaniyatli muomala qilish, 

tinglovchi yoki o‘quvchiga hurmat ko‘rsatish, suhbatdoshning fikrlarini tinglash va 

unga javob berish qobiliyatiga ega bo‘ladi. Ayniqsa, xorijiy til o‘rganishda og‘zaki va 

yozma nutq madaniyati muhim o‘rin tutadi. Chunki chet tilida so‘zlashuvchilar bilan 

samarali muloqot qilish uchun nafaqat so‘z boyligi, balki madaniyatli muloqot 

ko‘nikmalariga ham ega bo‘lish zarur. 

         Shu sababli, til o‘rgatish jarayonida o‘qituvchilar yozma va og‘zaki nutq 

madaniyatini rivojlantirishga alohida eʼtibor qaratishlari kerak. Til oʻrganish 

mashgʻulotlarida dialoglar, suhbatlar, roliklarni tinglash va yozma topshiriqlar bajarish 

orqali o‘quvchilar turli nutq holatlariga tayyorlanadilar. Natijada, ular tilni nafaqat 

nazariy o‘rganadi, balki amalda ham to‘g‘ri qo‘llash ko‘nikmalarini egallaydilar. 

        Yozma va ogʻzaki nutq madaniyati til o‘rganishda asosiy omillardan biri bo‘lib, 

o‘rganuvchining lingvistik qobiliyatlarini har tomonlama rivojlantirishga xizmat 

qiladi. Nutq madaniyatiga ega shaxs muloqotda o‘z fikrini ravon, tushunarli va taʼsirli 

tarzda ifodalab, boshqalar bilan samarali aloqa o‘rnata oladi. Bu esa til o‘rganish 

jarayonining muvaffaqiyatli kechishi uchun muhim shartlardan biridir. 

        Xulosa qilib aytganda, yozma va og‘zaki nutq madaniyati insonlarning fikrlarini 

va hissiyotlarini boshqalarga yetkazishning turli yo‘llarini anglatadi. Har ikkala turdagi 

nutq o‘zining ahamiyatiga ega bo‘lib, o‘zaro muloqotda va jamiyatda rivojlanishda 

katta rol o‘ynaydi. Yozma nutq bilimlarni saqlash va tarqatishda, og‘zaki nutq esa, 

bevosita muloqotda va fikr almashishda yordam beradi. Nutq madaniyatini 

rivojlantirish esa, har bir insonning samarali muloqot qilish qobiliyatini oshiradi va 

jamiyatda yaxshi aloqalar o‘rnatishga xizmat qiladi. 
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